

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn xã Phổ Nhơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 7/3/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc ban hành Kế hoạch về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về việc đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024;

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về vệ sinh ATTP và kịp thời phổ biến kiến thức theo quy định của pháp luật về vệ sinh ATTP đến các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do ngành y tế quản lý. UBND xã Phổ Nhơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kiến thức vệ sinh ATTP trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn tập huấn kiến thức ATTP nâng cao nhận thức thực hành đảm bảo ATTP cho người dân làm việc liên quan đến cơ sở chế biến

2. Hướng dẫn thực hiện các hồ sơ để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP đối với các cơ sở thuộc diện phải thực hiện Giấy chứng nhận theo quy định.

3. Tuyên truyền rộng rãi đến các đối tượng tham gia tập huấn nắm bắt và hiểu biết về các điều kiện liên quan theo quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, hướng dẫn thực hành ATTP trong quá trình hoạt động.

II. ĐỐI TƯỢNG TỔ CHỨC TUYÊN TUYÊN VỆ SINH ATTP

- Mời các cơ sở sản xuất và người làm việc tại các cơ sở thực phẩm (*cơ sở thuộc lĩnh vực ngành y tế quản lý*).

- Cơ sở phục vụ ăn uống: như các quán ăn, bún, phở, hủ tiếu, cà phê, giải khát.
- Cơ sở dịch vụ nấu ăn lưu động.
- Cơ sở sản xuất đá lạnh, kinh doanh nước khoáng thiên nhiên, nước uống đóng chai.
- Các loại hình thức ăn nhỏ lẻ như: bán nước mía, bánh mì, xôi, chè, bắp, Bánh ướt, thực phẩm trước cổng trường học,
- Số lượng người tuyên truyền 50 người.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền phổ biến Luật ATTP, các quy định hiện hành của pháp luật về điều kiện đảm bảo vệ sinh ATTP trong quá trình hoạt động, các quy định và mức độ xử lý vi phạm hành chính khi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP.

2. Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính và các giấy tờ về ATTP theo quy định như sau:

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP.
- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
- Giấy chứng nhận sức khỏe.
- Giấy chứng nhận kiến thức ATTP.
- Bản cam kết.

3. Tuyên truyền các điều kiện quy định của pháp luật về vệ sinh ATTP

- Đủ các điều kiện về thủ tục hành chính theo quy định: Đăng ký kinh doanh; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và các loại giấy tờ có liên quan đảm bảo vệ sinh ATTP;

- Cơ sở vật chất trang, thiết bị, dụng cụ, điều kiện con người, bảo quản, vận chuyển thực phẩm: quy trình sản xuất, chế biến thực phẩm và các môi nguy cơ làm ảnh hưởng thực phẩm, số lưu mẫu, quy trình lưu mẫu.

- Sử dụng nguồn nước đảm bảo chất lượng an toàn; nước phải được kiểm nghiệm đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

Cách lựa chọn nguồn nguyên liệu thực phẩm đảm bảo chất lượng, nguyên liệu có nguồn gốc xuất xứ, hợp đồng cung cấp các giấy tờ có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã Đức Phổ chuẩn bị các nội dung tuyên truyền và điều kiện để tổ chức tuyên truyền, kiến thức ATTP cho các đối tượng nêu trên.

UBND xã ban hành giấy mời các đối tượng thuộc lĩnh vực y tế quản lý tham gia.

Xây dựng dự trù kinh phí, thời gian tuyên truyền. Lập danh sách và theo dõi quản lý lớp.

1. Tài chính – Kế toán xã:

Tham mưu UBND xã phân bổ nguồn kinh phí để tổ chức lớp tuyên truyền kiến thức về vệ sinh ATTP.

2. Công chức Văn hóa – xã hội:

Phối hợp với trạm Y tế Thông kê lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do do Trạm y tế quản lý thuộc đối tượng nêu trên.

Thông báo thời gian và địa điểm để các chủ cơ sở tham dự lớp tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm đầy đủ đúng thành phần theo danh sách đã lập.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** Trong tháng 9 năm 2024 (*lich cụ thể sẽ thông báo sau*).

- **Địa điểm:** Tại hội trường UBND xã Phổ Nhơn.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền kiến thức vệ sinh ATTP do ngành y tế quản lý năm 2024. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Y tế, phòng Tài chính TX Đức Phổ;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Bảo Toàn